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ره
نیکلاس کوپرنیک، ستاره شناس مشهور لهستانی که 546 سال پیش در چنین روزی )19 فوریه 1473( به پرت

دنیا آمد، بیش از هر چیز به خاطر تبیین نظریه »خورشید مرکزی« شناخته شده و شهرت دارد. تا پیش از ظهور 
کوپرنیک، بر اساس تعالیم بطلمیوسی گمان همگان بر این بود که زمین مرکز عالم است و همه ستارگان و سیارات 
جهان به دور زمین می چرخند. اما کوپرنیک نخستین کسی بود که به شکل علمی ثابت کرد این زمین است که به 
دور خورشید می چرخد. جالب آن که 7 دهه پس از مرگ کوپرنیک، دانشمند ایتالیایی گالیلئو گالیله به دلیل تایید 
نظریه خورشید مرکزی کوپرنیک از سوی کلیسا تکفیر شد و برای در امان ماندن از اعدام و سوزانده شدن در آتش 

مجبور شد از رأی خود برگردد.   
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واضع نظریه 
خورشید مرکزی

نروژیِ آلمان دوست

»من لایق آن نیستم که در مورد 
آدولف هیتلر با صدای بلند صحبت 
کنم. او یک جنگجو برای بشریت 
و یک بشارت دهنده عدالت برای 
تمام ملت ها بود. او یک مصلح در 
بالاترین رده ها بــود.« احتمالا اگر 
این روزها کسی چنین چیزی را بر زبان 
بیــاورد، دودمان خود را بر باد خواهد داد، اما در  ســال 
1945 کنوت  هامسون نویســنده سرشناس نروژی 
این جملات را به مناسبت مرگ پیشوای آلمان نازی 
ادا کرد. امروز درست 67 سال از مرگ کنوت هامسون 
می گذرد. او 19 فوریه 1952 میلادی در 92ســالگی 
درگذشت و در گریمســتاد نروژ به خاک سپرده شد. 
 هامســون از مدافعان آلمان و فرهنــگ آلمانی بود و 
بی محابا به انگلســتان، آمریکا و شوروی می تاخت. او 
در  ســال ۱۹۲۰ برنده جایزه نوبل ادبیات شد و جالب 
آن که جایزه خود را در  سال 1943 به یوزف گوبلز وزیر 
تبلیغات رایش ســوم اهدا کرد. توماس مان نویسنده 
شهیر آلمانی،  هامسون را از نسل فئودور داستایوسکی 
و نیچه توصیف کرده است. ســیارک ۵۸۳۸ را که در  
سال 1973 کشف شد، به افتخار این نویسنده نروژی 

 هامسون ۵۸۳۸ نام گذاری کردند.

سرتیپِ ملی مصدقی

چیزی که سرتیپ افشارطوس را به 
چهره ای مشــهور در تاریخ معاصر 
ایران تبدیــل کرد، نــه خدمات 
او به دولــت ملی دکتــر مصدق 
کــه مــرگ اســرارآمیز، دردناک 

و ناجوانمردانــه اش بــود. 66 ســال 
پیش در چنیــن روزی، برابــر 30 بهمن 

1331 خورشیدی، دکتر محمد مصدق، سرتیپ محمود 
افشارطوس را به سمت ریاست شهربانی کل کشور منصوب 
کرد. افشــارطوس در ماه های آخر عمر خود نقش موثری 
در جلوگیری از حرکت های مخالفان نهضت ملی شــدن 
صنعت نفت داشــت و حتی یک بار جان دکتر مصدق را 
که از سوی اوباش اجیرشده توسط دربار تهدید می شد، از 
مرگ نجات داده بود. افشارطوس به شکلی جان برکفانه در 
راه دفاع از دولت ملی و شــخص دکتر مصدق از خود مایه 
می گذاشــت و درســت به همین دلیل خیلی زود توسط 
آنهایی که سقوط مصدق را انتظار می کشیدند، حذف شد. 
سرتیپ افشارطوس طی یک نقشه حساب شده در تاریخ 
31 فروردین 1332 خورشیدی با نقشه قبلی ربوده شده 
و دو روز بعد جســد او را در جاده لشکرک یافتند. محاکمه 
عوامل دخیل در قتل افشارطوس با وقوع کودتای 28مرداد 

به محاق فراموشی سپرده شد.
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شانکانری)چپ(،مایکللونزدلوفیودورشالیاپیندرصحنهایازفیلم»نامگلسرخ«ساختهژاکژاکآنو-1986
3 سال پیش در چنین روزی، برابر 19 فوریه 2016 میلادی، اومبرتو اکو، فیلسوف شهیر ایتالیایی در شهر میلان درگذشت. اکو با وجود شناخته شدن 
به عنوان یک فیلسوف، رمان نویسی قهار بود و یکی از معروف ترین رمان هایش یعنی »نام گل سرخ« که راوی داستانی جنایی و قرون وسطایی بود پس از 

فروشی 10 میلیون نسخه ای در سراسر جهان، در میانه دهه 80 میلادی به فیلم برگردانده شد.

گلیزرها و منچستریونایتد  دو ماه پس از اخراج خوزه مورینیو ســرمربی تیم فوتبال منچســتریونایتد 
انگلیس، هواداران این باشگاه قدیمی با شوکی تازه یعنی شایعه فروش شیاطین 
سرخ به محمد بن سلمان ولیعهد عربستان ســعودی مواجه شدند. هرچند 
که این خبر روز گذشته با تکذیب ریاض مواجه شد اما روحیه کاسب مسلکی 
مالکان آمریکایی منچستر و دست و دلبازی اعراب حوزه خلیج فارس در اینگونه 
خاصه خرجی ها، منچستریونایتد را همواره به عنوان گزینه ای برای فروش در 
ته ذهن ها حفظ خواهد کرد. 15 ســال پیش وقتی مالکوم گلیزر ســرمایه دار 
آمریکایی 800 میلیون پوند از سهام منچستریونایتد را خرید و رسماً صاحب 
این باشگاه شد، خیلی از طرفداران سنتی تیم این تغییر را بر نتافتند چه آن که 
هویت بریتانیایی منچستریونایتد را در خطر می دیدند اما در سایه موفقیت های 
پیاپی تیم زیر نظر ســرمربی کاربلدی چون الکس فرگوسن، صاحبان جدید 
آنقدرها هم با تیفوسی های شهر منچستر دچار چالش نشدند. هرچند که امروز 
دیگر فرگوسنی روی نیمکت نیست و از قضا منچستر یونایتد نیز یکی از بدترین 

فصل های فوتبالی خود را پشت سر می گذارد. 
داغازدستدادنرونالدو

گلیزرها یا همان مالکان آمریکایی تیم منچستریونایتد از لحظه ای که سکان 

مدیریت این تیم فوتبال قدیمی و پرطرفدار را در دست گرفتند نشان دادند که 
نگاهشان به تیمداری نگاهی کاملًا تجاری و بر پایه کسب سود حداکثری است. 
طرفداران منچستریونایتد هنوز فراموش نکرده اند که فروش فوق ستاره تیم شان 
یعنی کریستیانو رونالدو به رئال مادرید در دوره مدیریت گلیزرها اتفاق افتاد. در 
واقع مالکوم گلیزر فقید و پسرانش وقتی در سال 2009 میلادی با پیشنهاد 80 

میلیون پوندی مادریدی ها مواجه شدند نتوانستند چشم خود را روی این معامله 
خیره کننده ببندند پس بلافاصله رونالدو را به مادرید فرستادند. اینجا هم مثل 
همیشه کاردانی فرگوسن به داد مدیران آمریکایی رسید و سرمربی اسکاتلندی 
تیم نگذاشت غیبت فوق ستاره پرتغالی مانع مهمی در مسیر کسب موفقیت های 

هرچه بیشتر منچستریونایتد شود. 

تیمفوتبالیابنگاهاقتصادی
فروش ستاره ها برای کسب درآمد و خرید بازیکنان متوسط و نه چندان 
کارآمد، در طول مدتی که گلیزرها مالکیت تیم فوتبال منچستریونایتد را 
بر عهده دارند به یکی از سیاست های این باشگاه تبدیل شده است و به کار 
گرفتن مربی ای چون خوزه مورینیو را نیز شاید بتوان همچون مسکنی برای 
تسکین آلام طرفداران دو آتشه در نظر گرفت هرچند که این ترفند نیز در 
فصل جاری کارایی خود را از دســت داد و آقای خاص نهایتاً جای خود را به 
یکی از شاگردان قدیمی فرگوسن یعنی اوله گونر سولشیر داد. خانواده گلیزر 
15 سال پیش با مبلغی کمتر از یک میلیارد دلار صاحب یکی از قدیمی ترین 
تیم های فوتبال دنیا شــدند و امروز قیمت خالص منچستریونایتد چیزی 
نزدیک به 4 میلیارد دلار است. البته بماند که آن ها طی این مدت با فروش 
بخشی از سهام باشگاه و البته ترانســفر بازیکنانی چون رونالدو سود خوبی 
نیز به جیب زده اند. حال باید منتظر ماند و دید تمهیدات گلیزرها می تواند 
بار دیگر منچستریونایتد را به تیم اول قاره و جهان تبدیل کنند یا همچنان 
هواداران باید با خاطرات خوش دوران سرمربی گری الکس فرگوسن بر زخم  

شکست ها مرهم بگذارند. 

عما
م

چین به عنوان دومین اقتصاد بزرگ جهان روند رو به رشد خود را همچنان 
حفظ کرده و پیش بینی ها حاکی از آن اســت که در آینده ای نه چندان دور 
با سبقت از آمریکا رتبه نخســت را از آن خود خواهد کرد. در بررسی دلایل 
موفقیت چین و رشد انفجاری اقتصاد آن آیتم های بسیاری را می توان درنظر 
گرفت که از میان همه آنها سختکوشی ذاتی، وجود قوانین تسهیل کننده و صد 
البته حمایت از بخش خصوصی می تواند مورد توجه قرار گیرد، اما این که چین 
از کجا شروع کرد تا به این جا رسید، سوالی است که تنها یک پاسخ دارد و آن 

نیز تنها یک اسم است: دنگ شیائوپینگ!
وارثشایستهمائو

22 سال پیش درچنین روزی، برابر 19 فوریه 1997 میلادی، دنگ 
شیائوپینگ که رهبری کشور چین را از اواخر دهه70 تا اوایل دهه90 
میلادی برعهده داشــت، در 92ســالگی درگذشت. شــیائوپینگ را 
معمار اقتصاد نوین چین لقب داده اند و این که چرا شوروی کمونیست 
هیچگاه نتوانست در عرصه اقتصاد موفق عمل کند اما چین کمونیست 
در عرض کمتر از 4دهــه خود را به عنوان یکی از بزرگترین اقتصادهای 
جهان تثبیت کرد، تنهــا به خاطر وجود سیاســتمداری چون او قابل 
توضیح اســت. در سیســتم های فردمحور که مشــخصه اصلی اکثر 
قریب به اتفاق حکومت های کمونیســتی است، این که چه شخصی با 
چه طرز فکر و سیاســتی در رأس هرم قدرت قرار بگیرد، امری حیاتی 

است چه آن که می تواند سرنوشت یک کشور و ملت را برای قرن ها بعد 
تحت تأثیر قرار دهد. این از خوش شانسی چینی ها بود که بعد از پایان 
دوران مائو، شخصی چون دنگ شیائوپینگ زمام امور کشور را در دست 
گرفت. شــیائوپینگ نه دموکرات بود و نه اصولا ارزشی برای رأی مردم 
قایل می شــد اما یک چیز را خوب می دانست؛ این که تا چین به لحاظ 

اقتصادی رشد نکند، در دنیا به بازی گرفته نخواهد شد.
سیاستدرهایباز

مائو رهبری بزرگ برای چین به شمار می رفت اما از علم اقتصاد چیزی 
نمی دانست و به سیاق همه کمونیست ها سیستم درهای بسته را به تجارت 
آزاد ترجیح می داد. مهمترین تصمیم اقتصادی او صدور فرمان معروف 
کشتن گنجشک ها برای جلوگیری از خورده شدن بذرهای کشاورزی بود 
که از قضا با موفقیت انجام شد اما نتیجه نهایی آن ازدیاد آفات کشاورزی 
در نبود پرندگان آفت خوار بود. شیائوپینگ وارث چنین طرز تفکری بود 
اما او در همان ابتدای امر مدرنیزاسیون کشاورزی، صنعت و ارتش چین 
را در دستور کار خود قرار داد و با پیاده کردن سیاست درهای باز، زمینه را 
برای سرمایه گذاری خارجی در کشور مهیا کرد. شاید خیلی ها سرکوب 
جنبش دانشجویان آزادیخواه در میدان تیان آن من پکن را نقطه ای سیاه 
در کارنامه دنگ شیائوپینگ به شمار آورند، اما همین افراد نمی توانند نقش 

او در چیزی که چین اکنون به آن تبدیل شده است را منکر شوند.  

مردی که چین را بزرگ کرد!
افقي

1- از هنر هاي تجسمي- رد و بدل كردن
2- ضبط صوت گوشي دار- خانه، سرا- پیشرفته 

3- قطعي براي ســكه- همراه نالــه- بي خبر از 
گرسنه- جایگاه و آشیان 

4- حرف كشــیدني- پول جمهوری آذر بایجان و 
تركمنستان- قطعي براي كاغذ- ابر  غلیظ 

5- ســبد، زنبیل- باران اندك- پایتخت معنوي 
ایران 

6- حشره گزنده- فرود آمدن- مضمون داستان- 
كافي 

7- بزرگترین دریاچه  جهــان- تلخ- كلاه آهني- 
لسان 

8- قور باغه- نوعي كارد نوك تیز- توده بافت لنفاوي 
در حلق- خداي خورشید مصریان 

9- كرگدن- ظرف- ضمیر غایب- طایفه كوچ نشین 
10- عــدد دو رقمــي- خرس آســماني- همان 

نویسنده است- ابزار اضافه قابل حمل 
11- آشكار و نمایان- مادر لر- بهشت شداد 

12- صــوت درد- وصل كننده مبــدأ به مقصد- 
مردني- ضمیر اشاره 

13- فرمان كشتي- غذاي كامل- نیم تنه- رخصت 
نشده 

14- دامپزشك- قطره- فرماني نظامي 
15- از خصلت هاي نكوهیــده آدمي- مجموعه 

بر نامه هاي  رایانه 

عمودي
1- كنایه از رنج بسیار بردن- علت و موجب 

2- سیم و كابل- پاك كردن آلودگي هاي فكري و 
اخلاقي- محكم و استوار 

3- خندق بلا- بد بوي پر خاصیت- طرف صحبت 
4- رطوبت- سازمان بزرگ جهاني- كمیاب- لوله 

تنفسي 
5- نان گرده- نوعي رنگ مو- پــول اتیوپي- رود 

فرانسوي 
6- بخــار دهان- تیم فوتبال شــهر برلین آلمان- 

خیس آذري 

7- آب بند- سبزي خوراكي- زرنگ- مقابل همه 
8- گل خوشــبو- با چنین آدمي باید شوخي كرد- 

زندان طویل المدت- پایه و ستون 
9- دورویي- عرض نیست- اسب چاپار- شامل همه 

10- درس كشیدني- گردنده- عدد یك رقمي 
11- شهر مركبات- عدد یك رقمي- بازي محلي- 

بالا رفتن صعود
12- كوچكترین جزء هر مولكول- این سوره قرآن در 

مکه نازل شده است- چین و شكن- دایره 
13- دخل و عایدي- پدربزرگ همه انسان ها- راز

14- گاهي دور ســر چرخانده مي شود- كم عرض- 
نوعي خاك رس 

15- سیلاب- پس از اسدالله علم نخست وزیر شد
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ويتلانپشيبوي2

دابالگگنليشگ3

گنسسککرداحيا4

ذفنتمپويتراحب5

راگالاپمياميا6

لاگاکنرسبيي7

بلواسينامردت8

يبدريرانقيب9

داچهمانراکواس10

سراماميسينارگ11

تورابينکشروس12

وهدنسبنويشري13

پکواگلاينادر14

امزنبيگنرفهالک15

هـرکسـیکـهدرخانهشـما
حضورداردبایـدبداندهنگام
وقوعزلزلهچـهاقدامیانجام
دهـدحتـیاگـرشـماموقع
وقـوعحادثـهآنجـانباشـید.


